
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 139 del 10/02/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI CIMITERIALI DEL COMUNE DI RAGUSA 
TRIENNIO 2021/2023. APPROVAZIONE CAPITOLATO, VALUTAZIONE 
ECONOMICA,LINEE GUIDA BANDO E SCELTA SISTEMA DI GARA. IMPORTO € 
1.740.000,00. CIG: 8622760EA4.

Il sottoscritto Geom. E.Russo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore V la seguente proposta di determinazione:
Premesso che con Determina Dirigenziale n° 696 del 24/04/2018 venivano affidati alla Coop. 
Pegaso alcuni servizi cimiteriali, per la durata di mesi trentaquattro decorrenti dalla data del verbale 
di consegna sottoscritto il 31/05/2018 sotto le riserve di legge;
Considerato che il suddetto servizio scadrà in data 31/03/2021, occorre predisporre gli atti 
necessari per un nuovo affidamento dei servizi cimiteriali a partire dal 01/04/2021 per successivi 36 
mesi;
Tenuto conto che con determina n.3599 del 06/08/2020 sono stati affidati gli incarichi di R.U.P., 
D.E.C. e collaboratori approvando altresì il capitolato con relativo quadro economico;
Considerato che il quadro economico approvato conteneva un errore di valutazione, si rende 
necessario riapprovare il nuovo quadro economico e gli elaborati necessari per la gara;
Visto il nuovo capitolato che prevede l’espletamento del servizio per una durata di mesi 36 a partire 
dalla data del verbale di consegna e per un importo complessivo di € 1.740.000,00;
Ritenuta l’opportunità di dare mandato al settore contratti per l’espletamento della gara mediante 
procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
comma 3 lettera A), con nomina della commissione di aggiudicazione ai sensi dell’art.8 della L.R. 
12/11;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicata all’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, 
riportato nella Delibera della Giunta Municipale n° 1165 del 03/12/2002;
Si da atto che si impegna la somma nelle more che venga approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) 2021/2023;



Pagina 2/4

Preso atto che questo procedimento riveste carattere d’urgenza in quanto si rischia, visti i tempi 
lunghi necessari all’espletamento della gara e relativa aggiudicazione, di non poter garantire la 
continuità del servizio cimiteriale;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione C.C. n° 19 del 
24/03/2017;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il trennio 
2021/2023;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel Dup e nel PEG 
sopra richiamati;
Visto l’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 
Deliberazione Consiliare n. 64 del 30/10/97 e ss.mm e ii.;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA

Per le motivazioni illustrate nella parte espostiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:
 1.  Approvare il nuovo capitolato per l’affidamento dei servizi cimiteriali del Comune di Ragusa,
 per la durata di mesi 36, dell’ importo complessivo di € 1.740.000,00 così distinto:  

- importo del servizio a base d’asta  €  1.409.310,82
(di cui € 35.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso)

- per  IVA 22% €     310.048,38
- per pubblicità bando €         3.000,00
- per spese tecniche 1%             €        14.093,11
- per contributo ANAC             €             375,00
- per imprevisti e arrotondamenti             €          3.172,69

                          €       330.689,18     €      330.689,18

TOTALE           €   1.740.000,00

2. Dare mandato al competente ufficio contratti di espletare la gara mediante procedura aperta, 
provvedendo all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 60 del D.Lvo n° 50/2016 con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera a) con nomina 
della commissione di aggiudicazione ai sensi dell’art. 8 della L.R. 12/2011;

    3.  Dare atto che si provvederà alla pubblicità della gara di appalto del servizio di che trattasi ai
    sensi delle vigenti disposizioni di legge utilizzando i fondi all’uopo previsti nel quadro   
    economico;
   4.  Prenotare la somma complessiva di € 1.520.000,00 per gli anni 2021/2022/2023 ai seguenti 
capitoli:
 Anno 2021 € 360.000,00 ai capitoli:

€ 338.500,00 al cap. 1745.2 Bil. 2021 Imp.__________cod.bilancio 12-09-1-03-02-15-999
€   21.500,00  al cap. 1801.3 Bil. 2021 Imp.__________ cod.bilancio 09-03-1-03-02-15-005

Anno 2022 € 580.000,00 ai capitoli:
€ 450.000,00 al cap. 1745.2 Bil. 2022 Imp. Pluriennale __________cod. bilancio 12-09-1-
03-02-15-999
€ 130.000,00 al cap. 1801.3 bilancio 2022 Imp. Pluriennale __________ cod. Bilancio 09-
03-1-03-02-15-005

Anno 2023 € 580.000,00 ai capitoli:



Pagina 3/4

€ 450.000,00 al cap. 1745.2 Bil. 2023 Imp. Pluriennale __________cod. bilancio 12-09-1-
03-02-15-999
€ 130.000,00 al cap. 1801.3 bilancio 2023 Imp. Pluriennale __________ cod. Bilancio 09-
03-1-03-02-15-005

 5. Dare atto che la restante somma di € 220.000,00 relativa all’anno 2024 sarà impegnata
 con separato atto dopo l’approvazione del piano finanziario relativo al triennio 2022/2024;
 6. Dare atto che si tratta di impegno pluriennale ai sensi dell’art.183 comma 6 per garantire la 
qualità del servizio;
7. Dare atto che è stato verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.L.vo n° 267/2000;
 8. Dare atto agli uffici competenti, a termini dell’art. 38 del D.L.vo n° 33/2013, di pubblicare il
 provvedimento nel link  “Amministrazione Trasparente ”  sezione provvedimenti e  
 sottosezione – provvedimenti dirigenziali – del sito istituzionale del Comune.
Allegati o parte integrante
Capitolato d’appalto
Valutazione economica
Linee guida bando di gara
Attestazione CIG

Il Responsabile del Procedimento: f.to Russo Emanuele 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 10/02/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


